93 Again: suppose that a millionaire is making some wise man his heir and leaving him in his will a hundred million sesterces^a; and suppose that he has asked the wise man, before he enters upon his inheritance, to dance publicly in broad daylight in the forum; and suppose that the wise man has given his promise to do so, because the rich man would not leave him his fortune on any other condition; should he keep his promise or not? I wish he had made no such promise; that, I think, would have been in keeping with his dignity. But seeing that he has made it, it will be morally better for him, if he believes it morally wrong to dance in the forum, to break his promise and refuse to accept his inheritance rather than to keep his promise and accept it—unless, perhaps, he contributes the money to the state to meet some grave crisis. In that case, to

(2) when reputation is at stake,

CICERO DE OFFICIIS

eam pecuniam in rei publicae magnum aliquod tempus contulerit, ut vel saltare, cum patriae consulturus sit, turpe non sit.

- 94 XXV. Ac ne illa quidem promissa servanda sunt, quae non sunt iis¹ ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaëthonti filio, ut redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit, quicquid optasset; optavit, ut in currum patris tolleretur; sublatus est. Atque² is, ante quam constitit, ictu fulminis deflagravit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum! Quid, quod Theseus exegit promissum a Neptuno? cui cum tres optationes Neptunus dedisset, optavit interitum Hippolyti filii, cum is patri suspectus esset de noverca; quo optato im-
- 95 trato Theseus in maximis fuit luctibus. Quid, quod³ Agamemnon cum devovisset Dianae, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius? Promissum potius non faciendum quam tam taetrum facinus admittendum fuit.

Ergo et promissa non facienda non numquam, neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. Quid? si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non credo; facias⁴

¹ *iis* Edd.; *his* B H a b; *hijis* c.

² *Atque* MSS., Bt.¹, Müller, Heine; *Atqui* Fl., Bt.², Ed.

³ *quod* Ed.; not in MSS., Bt., et al.

⁴ *facias* c, Bt., Ed., Heine; *facies* A B H a b, Müller.

BOOK III. xxiv-xxv

promote thereby the interests of one's country, it would not be morally wrong even to dance, if you please, in the forum.